

FENACERCI

RELATÓRIO E CONTAS

DE 2020

A
C

NOTA 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

Nome FENACERCI-Federação Nacional de Cooperativas de Solidariedade Social

NIPC 501 562 966

Natureza Jurídica Federação de Cooperativas

CAE 94995

Data da Constituição 12 de Abril de 1985

Morada da Sede Rua Augusto Macedo, 2-A 1600-794 LISBOA

Telefone 217 112 580

E-mail fenacerci@fenacerci.pt

Website <http://www.fenacerci.pt/>

Número de Trabalhadores 10

Número de Voluntários 11

VALÊNCIA / RESPOSTA	PROTOCOLO / APOIO	NÚMERO UTENTES

ÓRGÃOS SOCIAIS

Assembleia Geral

Presidente	123 038 057 – Maria Luísa Leite de Carvalho
Vice-Presidente	107 994 682 – José Luís Gomes Alves Ribeiro
Secretária	180 439 332 – Ivone Maria Domingues Félix

Conselho Fiscal

Presidente	231 000 740 – Vera Lúcia Araújo Vaz
Vogal	212 129 074 – Antonieta Gabriela Ferrão Bento
Vogal	210 368 691 – Maria João Figueira

Conselho de Administração

Presidente	121 518 353 – Julieta Esteves B.S.A. Vasconcelos
Vice-Presidente	132 530 970 – Rogério Manuel Dias Cação
Tesoureira	132 516 462 – Rosa Maria Neves Lucas Neto
Secretário	205 979 459 – Joaquim Ascensão Pequicho
Vogal	133 176 282 – Ana Maria Gomes Brás

IDENTIFICAÇÃO DO CONTABILISTA CERTIFICADO

Nome Vanda Marisa Tomé Cid Felix Ferreira

NIF 237 089 432

Nº de Membro 94017

Telefone 212 251 430

E-mail geral@cruzinform.com

Website <http://www.cruzinform.com/>



DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

EM

31.12.2020

87

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTAS	RÚBRICAS	Notas	31-12-2020	31-12-2019	DIFERENÇA
ATIVO					
Ativo Não Corrente					
4331 a 7-4338/9+453-459	Ativos fixos tangíveis	4	655.125,03	387.521,77	267.603,26
4321/2/3/4/5-4329+455-459	Bens do património histórico e cultural	5			0,00
4421 a 6-4428/9+454-459	Ativos intangíveis	6	3.576,13		3.576,13
411/2/3/4/5-419+451-459	Investimentos financeiros	7	399,52	399,52	0,00
26-269	Fundad. / patrocín. / doadores / assoc. / membros	8			0,00
	Outros créditos e ativos não correntes	9			0,00
			659.100,68	387.921,29	271.179,39
Activo Corrente					
32 a 39	Inventários	10	623.247,45	363.884,30	259.363,15
211+212+213-219	Créditos a receber	11	1.500,00		1.500,00
24	Estado e outros entes públicos	12	16.020,91		16.020,91
26-269	Fundad. / patrocín. / doadores / assoc. / membros	13	79.992,09	179.238,41	-99.246,32
232/8-239+2721+278-279+281	Outros ativos correntes	14	344.349,46	299.703,56	44.645,90
281	Diferimentos	15	1.067,86	1.284,10	-216,24
11+12+13	Caixa e depósitos bancários	16	868.785,38	1.407.526,30	-538.740,92
			1.934.963,15	2.251.636,67	-316.673,52
TOTAL DO ATIVO			2.594.063,83	2.639.557,96	-45.494,13
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO					
Fundos Patrimoniais					
51	Fundos	17	5.475,00	5.725,00	-250,00
52	Excedentes técnicos	18			0,00
55	Reservas	19	2.502.299,49	2.454.891,01	47.408,48
56	Resultados transitados	20	8.204,90	-145.997,59	154.202,49
58	Excedentes de revalorização	21			0,00
57+59	Outras variações fundos patrimoniais	22			0,00
818	Resultado líquido do período	23	-61.080,15	210.704,35	-271.784,50
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL			2.454.899,24	2.525.322,77	-70.423,53
PASSIVO					
Passivo Não Corrente					
29	Provisões	24			0,00
29	Provisões específicas	25			0,00
25	Financiamentos obtidos	26			0,00
237+2711+2712+2211	Outras dívidas a pagar	27			0,00
			0,00	0,00	0,00
Passivo Corrente					
221+222+225	Fornecedores	28	15.303,03	2.227,85	13.075,18
24	Estado e outros entes públicos	29	5.931,28	5.647,79	283,49
26	Fundad. / patrocín. / doadores / assoc. / membros	30	22.595,52	55.823,52	-33.228,00
25	Financiamentos obtidos	31			0,00
282	Diferimentos	32			0,00
231/8+2711/2/9+2722+273/6	Outros passivos correntes	33	95.334,76	50.536,03	44.798,73
			139.164,59	114.235,19	24.929,40
TOTAL DO PASSIVO			139.164,59	114.235,19	24.929,40
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			2.594.063,83	2.639.557,96	-45.494,13



Vsua Missi C: e feneis

237089432

94017

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Contas	RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2020	Valor do Orçamento	% Desvio	2019	Diferença
+71+72	Vendas e serviços prestados	34	193.084,54	840.220,00	-77,02%	947.830,28	-754.745,74
+75	Subsídios, doações e legados à exploração	35	83.815,19	53.648,87	56,23%	72.639,02	11.176,17
+73	Variações nos inventários da produção	36			#DIV/0!		0,00
+74	Trabalhos para a própria entidade	37			#DIV/0!		0,00
-61	Custo mercad. Vendidas e mat. consumidas	38	-5.020,07	-525.000,00	-99,04%	-469.887,16	464.867,09
-62	Fornecimentos e serviços externos	39	-127.010,33	-180.660,20	-29,70%	-158.423,31	31.412,98
-63	Gastos com o pessoal	40	-229.408,72	-231.384,15	-0,85%	-220.756,68	-8.652,04
-652+7622	Ajustamentos inventários (perdas/reversões)	41			#DIV/0!		0,00
-651+7621	Imparidade dívidas a receber (perdas/reversões)	42			#DIV/0!		0,00
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)	43			#DIV/0!		0,00
-67+763	Provisões específicas (aumentos/reversões)	44			#DIV/0!		0,00
-653 a 7+761	Outras imparidades (perdas/reversões)	44			#DIV/0!		0,00
+77-76	Aumentos/reduções de justo valor	45			#DIV/0!		0,00
+78	Outros rendimentos e ganhos	46	43.300,72	74.966,80	-42,24%	254.415,13	-211.114,41
-68	Outros gastos e perdas	47	-3.113,23	-4.760,00	-34,60%	-200.558,30	197.445,07
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos			-44.351,90	27.031,32	-264,08%	225.258,98	-269.610,88
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e amortização	48	-20.459,12	-18.588,30	10,06%	-20.082,08	-377,04
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			-64.811,02	8.443,02	-867,63%	205.176,90	-269.987,92
+79	Juros e rendimentos similares obtidos	49	3.730,87	15.200,00	-75,45%	5.541,36	-1.810,49
-69	Juros e gastos similares suportados	50			#DIV/0!	-13,91	13,91
811	Resultado antes de impostos		-61.080,15	23.643,02	-358,34%	210.704,35	-271.784,50
812	Imposto sobre o rendimento do período	51					0,00
818	Resultado líquido do período		-61.080,15	23.643,02	-358,34%	210.704,35	-271.784,50

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR ÁREAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAÇÃO	2020			2019	DIFERENÇA RESULTADO
	GASTOS	RENDIMENTOS	RESULTADO	RESULTADO	
FEDERAÇÃO					
Federação	229.742,58	215.858,08	-13.884,50	21.626,27	-35.510,77
Campanha Pirlampo Mágico	61.413,24	18.071,20	-43.342,04	198.856,76	-242.198,80
Inr - Funcionamento	26.982,57	26.982,57	0,00	-9.778,68	9.778,68
Inr Projetos			0,00		
Totais	318.138,39	260.911,85	-57.226,54	210.704,35	-267.930,89
FORMAÇÃO E PROJETOS					
Projetos	66.866,36	63.012,75	-3.853,61	0,00	-3.853,61
Totais	66.866,36	63.012,75	-3.853,61	0,00	-3.853,61
RESULTADOS GERAIS	385.004,75	323.924,60	-61.080,15	210.704,35	-271.784,50
VALOR ORÇAMENTO GERAL	960.392,65	984.035,67			
MARGEM DE ERRO ORÇAMENTAL	-59,91%	-67,08%			



João Maria Cez Ferraz

237089432

94017